
COMUNE DI OLZAI

 

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI
UFFICIO SINDACO

Ordinanza N. 7 del 12/02/2026

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per la chiusura temporanea dell’edificio scolastico e cimitero 
comunale di Olzai e attivazione interventi di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 
36/2023.

Prot.610.2026

IL SINDACO

Vista la relazione tecnica prot. n.609 del 12.02.2026 redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, a firma 
del Geom. Casaleggio Maurizio, Responsabile del Procedimento, dalla quale si evince che, a seguito 
delle forti bufere di vento abbattutesi in data odierna sul territorio comunale, si sono verificati gravi 
danni alla copertura dell’edificio scolastico di Olzai;

Accertato che:

- si è staccata una scossalina dalla copertura del tetto;

- alcune tegole sono state divelte e sono cadute al suolo;

- ulteriori tegole risultano in posizione instabile, con concreto rischio di distacco e caduta 
improvvisa;

Considerato che tale situazione costituisce grave e attuale pericolo per l’incolumità pubblica, in 
particolare per gli alunni, il personale scolastico e chiunque frequenti o transiti nelle pertinenze 
dell’edificio;

Ravvisata la necessità di intervenire con estrema urgenza al fine di eliminare la situazione di 
pericolo;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

Visto l’art. 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina gli interventi di somma urgenza nei 
casi in cui ricorrano circostanze di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili e sia 
necessario rimuovere situazioni di pericolo per la pubblica incolumità;

ORDINA

1. La chiusura immediata e temporanea dell’edificio scolastico di Olzai a decorrere dalla data 
odierna 12.02.2026 e fino al completo ripristino delle condizioni di sicurezza della copertura;

2. Il divieto di accesso ai locali scolastici e alle aree pertinenziali interessate dal rischio, salvo per il 
personale tecnico e per la ditta incaricata degli interventi di messa in sicurezza;

3. All’Ufficio Tecnico Comunale di procedere, quale stazione appaltante, all’attivazione e 
formalizzazione degli interventi di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, 
necessari alla immediata messa in sicurezza e al ripristino delle parti danneggiate.

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI n.ro 7 del 12/02/2026



 

4. La chiusura al pubblico del Cimitero Comunale, ferme restando le attività di Polizia mortuaria e 
ricezione delle salme.

DISPONE

1. La notifica della presente ordinanza al Dirigente Scolastico competente;

2. La pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune;

3. La trasmissione alla Prefettura di Nuoro e alla Stazione dei Carabinieri competente per territorio.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Il Sindaco

OLZAI, 12/02/2026  AGUS MARIA MADDALENA

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI n.ro 7 del 12/02/2026


		2026-02-12T18:03:31+0000
	Maria Maddalena Agus




